短期借款 10,298,017,873.58  10,298,017,873.58

长期借款  1,834,638,938.62 1,834,638,938.62

应付账款 438,501,756.60 750,543,633.71 1,189,045,390.31

一年内到期的非流动负债 9,430,000.00  9,430,000.00

其他应付款 534,101,219.72 769,033,426.94 1,303,134,646.66

应付利息 35,399,206.67  35,399,206.67

应付票据 21,752,919.75  21,752,919.75

应付股利 171,458,712.05 5,360,281.65 176,818,993.70

应付债券  748,500,000.00 748,500,000.00

接上表：

项目
期初余额

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 10,669,105,886.50

10,669,105,886.50

长期借款  1,399,999,067.54 1,399,999,067.54

2016 年半年度报告

128 / 156

项目
期初余额

1 年以内 1 年以上 合计

应付账款 1,009,541,771.71 569,315,054.82 1,578,856,826.53

一年内到期的非流动负债 670,700,000.00  670,700,000.00

其他应付款 410,459,985.94 701,909,521.71 1,112,369,507.65

应付利息 45,021,369.20

45,021,369.20

应付票据 48,666,964.00

48,666,964.00

应付股利 600,200.95 5,134,480.70 5,734,681.65

4. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利

率风险、外汇风险和其他价格风险。

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的一年内到期的非流动负债（详见

附注六、(二十七)）和长期借款（详见附注六、（二十八））有关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公

司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目前并无利率对冲的政策。

在管理层进行敏感性分析时，25~50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围，基于上述浮动

利率计息的一年内到期的非流动负债按到期日按时偿还、长期借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付的假

设基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升。

利率变动
净利润变动

2016 年 1-6 月 2015 年 1-6 月

上升/下降 25 个基点 -2,400,550.50/2,400,550.50

上升/下降 50 个基点 -4,801,101.00/4,801,101.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净

利润和股东权益产生的影响。

项目
2016 年 1-6 月

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 3,291,574.62 3,291,574.62

人民币对美元升值 5% -3,291,574.62 -3,291,574.62

人民币对港元贬值 5% 261,768.54 261,768.54

人民币对港元升值 5% -261,768.54 -261,768.54

人民币对欧元贬值 5% 27,520.43 27,520.43

人民币对欧元升值 5% -27,520.43 -27,520.43

2016 年半年度报告

129 / 156

项目
2016 年 1-6 月

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对英镑贬值 5% 20,036.23 20,036.23

人民币对英镑升值 5% -20,036.23 -20,036.23

人民币对日元贬值 5% 68,415.66 68,415.66

人民币对日元升值 5% -68,415.66 -68,415.66

人民币对澳元贬值 5%

人民币对澳元升值 5%

人民币对加币贬值 5% 6,920.09 6,920.09

人民币对加币升值 5% -6,920.09 -6,920.09

人民币对瑞士法郎贬值 5%

人民币对瑞士法郎升值 5%

续上表：

项目
2015 年 1-6 月

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 1,572,255.10 1,572,255.10

人民币对美元升值 5% -1,572,255.10 -1,572,255.10

人民币对港元贬值 5% 544,985.58 198,727.05

人民币对港元升值 5% -544,985.58 -198,727.05

人民币对欧元贬值 5% 1,945.65 61,686.21

人民币对欧元升值 5% -1,945.65 -61,686.21

人民币对英镑贬值 5% 21,670.50 21,443.27

人民币对英镑升值 5% -21,670.50 -21,443.27

人民币对日元贬值 5% 1,504.89 7,508.21

人民币对日元升值 5% -1,504.89 -7,508.21

人民币对澳元贬值 5% 0.44 0.28

人民币对澳元升值 5% -0.44 -0.28

人民币对加币贬值 5%

人民币对加币升值 5%

人民币对瑞士法郎贬值 5%

人民币对瑞士法郎升值 5%

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

2016 年半年度报告

130 / 156

截止2016年6月30日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具投资的个别权益工具投

资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在上海和澳洲的证券交易所上市，并在资

产负债表日以市场报价计量。

以 2016年6月30账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股权投资之公允价值每上

升5%的敏感度分析如下表。

项目 账面价值 净利润增加 股东权益增加

交易性金融资产 768.67 28.83 28.83

可供出售金融资产 592,555,327.90  22,220,824.80

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

768.67   768.67

1. 交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 768.67   768.67

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 592,555,327.90   592,555,327.90

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 592,555,327.90   592,555,327.90

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土

地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总

额

592,556,096.57   592,556,096.57

（五）交易性金融负债

2016 年半年度报告

131 / 156

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金融负

债

持续以公允价值计量的负债总

额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产

总额

非持续以公允价值计量的负债

总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因